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Current law levies a tax on dealers of marijuana and controlled substances, requires purchase of a tax stamp as evidence of
payment, and provides for penalties for noncompliance. The rate of tax applied on marijuana dealers is $3.50 per gram, or
for each portion of a gram. “Dealer” as defined in current law requires possession of more than 42.5 grams of marijuana.

Proposed law removes the excise tax and stamp requirements for marijuana dealers, and retains the tax and stamp
requirements for other dangerous controlled substances. Proposed law additionally removes the 42.5 gram minimum
possession requirement under the definition of “dealer”.

Effective upon enactment and effectiveness of either House Bill 243 or 699 of the 2021 Regular Session. Neither bill has a
specific effectiveness date in their current posture as of the writing of this analysis.

There is no anticipated direct material effect on governmental expenditures as a result of this measure.

Proposed law repeals the tax on marijuana paid under the Marijuana and Controlled Dangerous Substances Act, and is
effective contingent on the effective upon enactment and effectiveness of either House Bill 243 or 699 of the 2021 Regular
Session.

Proposed law would reduce general fund tax collections to an indeterminable but likely negligible extent. Tax collections
specifically on marijuana under this tax are not reported, however total collections under Marijuana & Dangerous Controlled
Substances has averaged approximately $1,500 for the previous three fiscal years, with considerable variability (FY18
$3,100, FY19, $53, FY20 $1,200).
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EXPENDITURE EXPLANATION

Repeals the marijuana tax levied on certain dealers and repeals provisions related to tax stamps which evidence payment of
tax
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